
 
 

 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 25 MAI 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 YB, DYDD MAWRTH, 1AF 
MEHEFIN, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Ann 
Davies 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

5. STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2021-2024  5 - 28 

6. ACHREDIAD YMGYRCH Y RHUBAN GWYN  29 - 62 

7. EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-
DDYLEDION RHENT  

63 - 70 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATER 
CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

 

 

10. DATBLYGIAD PRESWYL AR DIR YNG NGORLLEWIN 
CAERFYRDDIN  

71 - 80 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



  

Bwrdd Gweithredol 

1AF Mehefin 2021 

 

STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2021-2024 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
Cymeradwyo cynnwys Strategaeth Trawsnewid Digidol 2021- 2024   

 

Y Rhesymau:   
 
Mae angen Strategaeth Trawsnewid Digidol ddiwygiedig sy'n nodi dyheadau a blaenoriaethau 
strategol y Cyngor o ran y maes digidol ac yn amlinellu'r hyn rydym yn bwriadu ei wneud i 
wireddu ein gweledigaeth ar gyfer Sir Gaerfyrddin Ddigidol yn ystod y 3 blynedd nesaf. 
 

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: Pwyllgor Polisi ac Adnoddau 30 Ebrill 2021 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         Oes  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                            Nac Oes   

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y 
Cynghorydd Mair Stephens 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 

 

 

Awdur: Julian N Williams 

Swydd : Pennaeth y 
Gwasanaethau TGCh a Pholisi 
Corfforaethol / Cadeirydd Grŵp 
Llywio Trawsnewid Digidol  

 

Swydd: Rheolwr Datblygu 
Pecynnau Cymhwyso 

Rhif Ffôn: 01267 226270 
Cyfeiriad E-bost: 
NDaniel@sirgar.gov.uk  

 

Rhif Ffôn: 01267 226273 
Cyfeiriad E-bost: 
JNWilliams@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  5

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:JNWilliams@sirgar.gov.uk


  

EXECUTIVE SUMMARY 

Executive Board Meeting 
1st JUNE 2021 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

Digital Transformation Strategy 2021-2024 
 

 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPO
[...]
   healthcare initiatives. 
 
- We will also deliver a 
   regional skills and 
   talent initiative on 
   behalf of the Swansea 
   Bay Region.

Create more growth and jobs 
throughout the County. 
 
Collaborate with health and third 
sector partners to transform mental 
health services and improve access to 
information, advice, preventive and 
crisis services in Carmarthenshire.

Innovation (Continued)

Tudalen 27



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Y Bwrdd Gweithredol 
1AF Mehefin 2021 

 

ACHREDIAD YMGYRCH Y RHUBAN GWYN 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
1. Cefnogi cais y Cyngor am statws y Rhuban Gwyn 

2. Cymeradwyo'r cynllun gweithredu i'w gyflwyno i Ymgyrch y Rhuban Gwyn i sicrhau 
achrediad, gan ddangos ymrwymiad y Cyngor i ddod â thrais gan ddynion yn erbyn 
menywod i ben.   

3. Cefnogi'r ymrwymiad a'r cyfranogiad sy'n ofynnol gan swyddogion ar draws y cyngor i 
roi'r cynllun gweithredu ar waith 

 

Y rhesymau:  
Cafodd y Cyngor statws y Rhuban Gwyn ym mis Awst 2018 yn flaenorol a barhaodd am 
gyfnod o ddwy flynedd. Felly, mae angen ceisio achrediad eto.  

 

Cysylltwyd ag Ymgyrch y Rhuban Gwyn ac mae'n ofynnol cyflwyno cynllun gweithredu i'w 
gymeradwyo gan Ymgyrch y Rhuban Gwyn. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol - Amherthnasol    

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                        NAC OES      

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N DAL Y PORTFFOLIO:    
Y Cynghorydd Ann Davies (Cymunedau a Materion Gwledig)  

Y Gyfarwyddiaeth: 
Y Prif Weithredwr 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Kate Harrop 

Swydd: 

 

Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol 

Rheolwr Diogelwch 
Cymunedol  

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau: 

 

 

01267 224202 

khharrop@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 29

Eitem Rhif  6



 

 
EXECUTIVE SUMMARY 

1st JUNE 2021 

 

White Ribbon Campaign Accreditation 

The Council agreed on 
[...]


 Sharon Casey  
SECasey@carmarth
enshire.gov.uk 

 Benefits 
Raising awareness of the campaign and 
issue, including local service provision. 

 

T
udalen 60

mailto:HGJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:HGJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:SECasey@carmarthenshire.gov.uk
mailto:SECasey@carmarthenshire.gov.uk


28 

raise awareness 
of violence 
against women at 
music venues to 
gain visibility, 
support and 
encourage 
Accreditation 

 

licensed 
premises. 
 
Once they 
reopen, theatres 
in 
Carmarthenshire 
to consider 
programming in 
an event with a 
VAWDASV 
theme, display 
information on 
local specialist 
services in foyer 
and encourage 
male staff and 
patrons to take 
the pledge. 

 
 
 
Yr 1 

  
Aims 
Safe environment provided. 
 
Development 
 Increase in engagement. 
 
Challenges 
This covers a number of venues across 
the county, capacity will affect how many 
theatres can be involved.  
 
Successes  
To be monitored. 

 

T
udalen 61



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



BWRDD GWEITHREDOL 

1AF Mehefin 2021 

EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-DDYLEDION 
RHENT 

Y Pwrpas:  
 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw: 

 

 rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am sut mae Credyd Cynhwysol a COVID-19 wedi effeithio ar ôl-
ddyledion rhent tenantiaid y Cyngor;   

 amlinellu cynlluniau sydd wedi cael eu rhoi ar waith i liniaru'r effaith a chefnogi tenantiaethau ar hyn 
o bryd ac yn y dyfodol; a 

 cheisio cymeradwyaeth i gynnal achos llys lle mae pob cam arall i ymgysylltu a chefnogi 
tenantiaethau wedi methu.  

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
1. Nodi lefel bresennol ôl-ddyledion rhent ac effaith Credyd Cynhwysol a COVID-19; 

2. Nodi'r cymorth sy'n cael ei ddarparu i liniaru effeithiau Credyd Cynhwysol a COVID-19;  

3. Cadarnhau y bydd ein cymorth ariannol yn cael ei ymestyn o £100,000 i £200,000 i helpu 

tenantiaid sy'n cael anawsterau, lle mae COVID-19 a chaledi ariannol arall am gyfnod byr wedi 

effeithio ar eu hincwm; a 

4. Cadarnhau y byddwn yn ailgychwyn camau gorfodi ac yn dechrau cychwyn achos llys lle mae 

pob dull arall o ymgysylltu a chefnogi tenantiaid wedi methu. 

 

Y rhesymau:  
 Sicrhau bod yr aelodau'n cael y wybodaeth ddiweddaraf am faterion allweddol sy'n effeithio ar 

ôl-ddyledion rhent; 

 Sicrhau bod tenantiaid yn cael cymorth mewn perthynas ag effaith COVID-19; a  

 Sicrhau ein bod yn atal achosion o ddigartrefedd ac yn rheoli camau gorfodi yn rhagweithiol lle 
mae pob llwybr arall wedi'i archwilio.  

 
Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: NAC OES 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES – 1af Mehefin 2021 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                        NAC OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Linda Evans (Deiliad y Portffolio Tai)  

Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Jonathan 
Morgan 
Awdur yr Adroddiad:  
Jonathan Willis 

Swydd:  
Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 
 
Rheolwr Cyngor a Chymorth 
Tenantiaeth  

Rhifau ffôn: 
01267 228960/ 
01554 899232 
Cyfeiriadau E-bost: 
JNWillis@sirgar.gov.uk 
jmorgan@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 63

Eitem Rhif  7

mailto:jnwillis@carmarthenshire.gov.uk
mailto:jmorgan@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY 

EXECUTIVE BOARD 
1ST JUNE 2021 

 

SUBJECT: 

THE IMPACT OF UNIVERSAL CREDIT AND COVID-19 ON RENT ARREARS 
 

What is the purpose of this report? 

 

 To provide an update on how Universal Credit and COVID-19 has impacted on the level of 
rent arrears for Council tenants;   

 To outline plans implemented to mitigate the impact and support tenancies currently and 
into the future; and 

 To seek approval to undertake court proceedings where all other avenues to engage and 
support tenancies have failed.  
 

What is the context? 

We receive approximately £45 million rental income a year from Council housing. This is 
clearly important in terms of financing housing management
[...]
lywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 79

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2021-2024
	Adroddiad

	6 ACHREDIAD YMGYRCH Y RHUBAN GWYN
	Adroddiad

	7 EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-DDYLEDION RHENT
	10 DATBLYGIAD PRESWYL AR DIR YNG NGORLLEWIN CAERFYRDDIN
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Mawrth, 1 Mehefin 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds a/ac D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
L Morris, Uwch Swyddog Y Wasg 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-DDYLEDION RHENT 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL 2021-2024 
 



 

 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar fabwysiadu Strategaeth 
Trawsnewid Digidol ar gyfer y cyfnod 2021-2024. Nodwyd bod y Strategaeth, a 
fyddai'n disodli strategaeth 2017-20, yn seiliedig ar y cynnydd a wnaed dros y 
pedair blynedd diwethaf, roedd yn manylu ar flaenoriaethau a dyheadau digidol 
strategol y Cyngor ac yn amlinellu'r hyn yr oedd angen ei wneud i gyflawni'r 
weledigaeth ar gyfer Sir Gaerfyrddin ddigidol dros y tair blynedd nesaf. 
 
Nodwyd bod y Strategaeth yn rhoi eglurder ynghylch:- 

 Y weledigaeth ddigidol ar gyfer Sir Gaerfyrddin 

 Beth yw Strategaeth Trawsnewid Digidol 

 Adeiladu Sylfeini Digidol yn Sir Gaerfyrddin 

 Meysydd Blaenoriaeth allweddol 

 Y prosiectau allweddol a'r deilliannau sydd i'w cyflawni 

 Yr Adnoddau sydd eu hangen i gyflawni'r weledigaeth ddigidol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Strategaeth Trawsnewid 
Digidol 2021-2024. 
 

6. ACHREDIAD YMGYRCH Y RHUBAN GWYN 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch y Cyngor yn ymgeisio o’r 
newydd am achrediad gan Ymgyrch y Rhuban Gwyn i ddod â thrais gan ddynion 
yn erbyn menywod i ben.  Nodwyd bod yr Achrediad blaenorol, a dderbyniwyd ym 
mis Awst 2018, bellach wedi dod i ben ac er mwyn adnewyddu’r achrediad roedd y 
Cyngor wedi paratoi Cynllun Gweithredu i'w gyflwyno a chael ei gymeradwyo gan 
Ymgyrch y Rhuban Gwyn. Drwy gefnogi'r ymgyrch a chodi ymwybyddiaeth o gam-
drin domestig, byddai'r Cyngor yn gweithio i fynd i'r afael â phob math o gam-drin 
a thrais, nid yn unig gan ddynion yn erbyn menywod. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
6.1 Cefnogi cais y Cyngor am statws y Rhuban Gwyn; 
6.2 Cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu i'w gyflwyno i Ymgyrch y 

Rhuban Gwyn i sicrhau achrediad, gan ddangos ymrwymiad y 
Cyngor i ddod â thrais gan ddynion yn erbyn menywod i ben; 

6.3 Cefnogi'r ymrwymiad a'r cyfranogiad sy'n ofynnol gan 
swyddogion ar draws y cyngor i roi'r Cynllun Gweithredu ar 
waith. 

 
7. EFFAITH CREDYD CYNHWYSOL A COVID-19 AR ÔL-DDYLEDION RHENT 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar effaith Credyd Cynhwysol a 
Covid-19 ar ôl-ddyledion rhent Tai Cyngor. Nododd y Bwrdd mai nod yr adroddiad 
oedd:- 

 Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am lefel yr ôl-ddyledion rhent gan denantiaid 
y Cyngor; 

 amlinellu cynlluniau sydd wedi cael eu rhoi ar waith i liniaru'r effaith a 
chefnogi tenantiaethau ar hyn o bryd ac yn y dyfodol; 

 ceisio cymeradwyaeth i gynnal achos llys lle mae pob cam arall i ymgysylltu 
a chefnogi tenantiaethau wedi methu. 

 
Roedd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Dai wedi tynnu sylw'r Bwrdd at lefel yr 
ôl-ddyledion rhent a nodwyd ar dudalen 65 yr adroddiad sef £1.537m ar ddiwedd 



 

 
 

blwyddyn ariannol 2020/21, a dywedodd y dylid cywiro'r ffigur a nodi £1.193m, sef 
cynnydd o £69k o'i gymharu â blwyddyn ariannol 2019/20. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
7.1 Nodi lefel bresennol yr ôl-ddyledion rhent ac effaith Credyd 

Cynhwysol a COVID-19; 
7.2 Nodi'r cymorth sy'n cael ei ddarparu i liniaru effeithiau Credyd 

Cynhwysol a COVID-19;  
7.3 Cadarnhau y bydd y cymorth ariannol yn cael ei ymestyn o 

£100,000 i £200,000 i helpu tenantiaid sy'n cael anawsterau, lle 
mae COVID-19 a chaledi ariannol arall wedi effeithio ar eu 
hincwm; 

7.4 Cadarnhau i ailgychwyn camau gorfodi a dechrau cychwyn 
achos llys lle mae pob dull arall o ymgysylltu a chefnogi 
tenantiaid wedi methu. 

 
8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

10. DATBLYGIAD PRESWYL AR DIR YNG NGORLLEWIN CAERFYRDDIN 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 9 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). Roedd prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r adroddiad hwn 
yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth a geir ynddo 
oherwydd byddai datgelu'r wybodaeth hon yn anfantais faterol i'r awdurdod 
mewn unrhyw drafodaethau dilynol â thrydydd partïon, a gallai gael effaith 
niweidiol ar y pwrs cyhoeddus.  
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ynghylch gwaredu tir sy’n eiddo i’r 
Cyngor yng Ngorllewin Caerfyrddin. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
10.1. gymeradwyo gwaredu'r tir datblygu preswyl yng Ngorllewin 

Caerfyrddin drwy weithdrefn gaffael agored i alluogi darparu 
cynllun preswyl deiliadaeth gymysg. 

10.2   Rhoi awdurdod dirprwyedig i Benaethiaid Adfywio a Chartrefi a 



 

 
 

Chymunedau Mwy Diogel, mewn ymgynghoriad ag Aelodau 
perthnasol y Bwrdd Gweithredol, i drafod a chofnodi telerau 
priodol ar gyfer gwerthu'r tir a chaffael y cartrefi rhent 
cymdeithasol ar ôl hynny 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


